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SIDEN SIDST
Som  nævnt i sidste nummer, er der nedsat en arbejds-
gruppe, der skal arbejde med /fremsætte forslag vedr. for-
men for NKS' fortsatte beståen. Gruppen holdt møde d.
10. november med deltagelse af Bjarne Kjempff, Peter
Brandt Petersen, Finn Larsen og undertegnede. Afbud fra
Elo Mortensen og Hans Grønlund. Begge havde frem-
sendt deres forslag til diskussionen.
Referatet af mødet er at finde andetsteds i bladet. Her skal
blot gives en opfordring til, at medlemmerne tager
forslaget op til diskussion.
Forslag og diskussionsindlæg kan sendes til bestyrelsen
som indlæg til bladet, eller sidst men ikke mindst: brug
debatforum på hjemmesiden. Hvis man ønsker at frem-
sætte forslag, der skal under afstemning på næste general-
forsamling, skal de forslag indsendes til bestyrelsen 14
dage før mødet.

Tid og sted for næste årsmøde er endnu ikke fastsat, men
det skulle gerne være centralt, da arbejdsgruppens forslag
- og de øvrige forslag, der måtte indløbe - skal under
afstemning, og derfor vil en stor deltagelse være vigtig. Så
altså: Hold øje med hjemmesiden.
I skrivende stund har Kong Vinter indfundet sig for alvor.
Og mine gæster d. 10., der skulle se på samlingen i forbi-
farten, kunne dårligt nok komme ud i drivhuset for de
planter, der er flyttet i ly fra haven. "Men det er jo kun en
overgang", som ræven sagde, da den blev flået
..........og så husk forresten lige, at der gerne skulle vælges
en ny formand på næste årsmøde.

Hanna E. Hansen

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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På opfordring er her lidt fra
mit eventyrland.

Mange af vore venner har fået
øjnene op for de skønne
blomster ved Echinopsis, og jeg
kan kun opfordre vore kak-
tusvenner til at forsøge sig,
det er ganske nemt.

Et godt emne som den ene
part er Echinopsis oxygona, en
plante de fleste har. Den giver
som regel store blomster.
Prøv med en anden Echinopsis
eller en Lobivia, det kan også
lykkes. Jeg bruger gerne en

vatpind for at hente blomsterstøv fra en plante
til støvfanget på det valgte emne og så er det
bare med at vente. Er man heldig, tørres frøene
og såes det efterfølgende forår. De prikles når
de er ca. 4 mm. Som regel går der omkring 3 år
inden de første blomster viser sig. Det er ikke
alt der er værd at gemme, så man må være hård
til komposten.

De planter man ønsker at beholde er jo unikke,
der findes kun den ene, da alle frøene i en kapsel
er forskellige. Derfor er det også kun muligt at
formere dem ved stiklinger og det tager lidt tid.
Jeg har 50 forskellige hybrider i mange farver, så
det kniber efterhånden med nye navne. Jeg må
efterhånden være meget opfindsom.

Måske er der en samler med en køn plante, så vi
kan bytte. Jeg vil gerne have en med en "blå"
blomst (sludder) - det findes slet ikke.

Hybrider - hvorfor ikke?
Tekst og foto: Kaj Christiansen

Her ovenfor ses  Echinopsis K. C. Favorit 98
og her nedenfor ses
Echinopsis Danicus
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Jeg er interesseret i både køb - 
salg og bytte.

Kaj Christiansen
Gråstenvænget 13
5270 Odense N
Tlf. 6616 4942

Kajs tekst til billedet ovenfor er:
“En god dag  i drivhuset”
Mon der er nogen der vil 

modsige ham??

Her ovenfor
Echinopsis Snuggiputzi

Echinopsis Othensuvigensens.

Iflg. Kaj er Othense det gamle navn
for Odense, men det er ikke Kaj

der har navngivet planten.
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………………det er nok den
sætning, vi oftest hørte sidste år
da Michael og jeg besøgte
Madagascar i 3 uger.
Madagascar er verdens 4. stør-
ste ø og er oprindelig en fransk
koloni, så de taler hovedsagligt
kun fransk eller deres lokale
sprog, madagashi, men denne
sætning har de i hvert fald lært
på engelsk.
Vi besøgte øen i deres vinter =
tørtid, hvilket betød at alle dyr
gemte sig/sov "vintersøvn", på
trods af det var omkring 25° C
hver dag, nætterne var til
gengæld kølige, så det var højst
sandsynlig derfor, vi blev præ-
senteret for denne floskel så
ofte. Heldigvis var det ikke alle,
hverken dyr eller planter der var
klar over "It´s not the season",
så vi fik faktisk set en del
alligevel.
På 3 uger kan man ikke nå at se
hele Madagascar, øen er trods
alt 14 gange større end Dan-
mark, men vi så en række
nationalparker, hvor vi bl.a. fik
lejlighed til at hilse på flere
forskellige lemurer og kamæ-
leoner, men også en del sukku-

It´s not the season
Tekst og foto: Ellen Christensen

Billede 1: Pachypodium rosulatum
hængende på klippevæggen.
Billede 2: Tre store Pachypodium
rosulatum på den flade slette.
Billede 3: En smuk blomstrende
Pachypodium rosulatum stod i
skyggen af klippevæggen.

1

2

3
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lente planter og det er netop nogle
af disse planter, jeg her vil berette
om.
Jeg vil koncentrere mig om Isalo
Nationalpark. Den ligger i den
sydlige del af øen og dækker et
område på ca. 815 km² (ca. 1½
gange Bornholm). Der var afsat 8
timer til at se en lille del af denne
park, hvilket kan synes af meget,
men når man samtidig skal vandre
omkring 8 km i 25-30° C varme, så
kan det godt blive "lidt" hårdt.
Stierne er rimelige, men man
bruger næsten mere tid på at se
hvor man går, end hvad der er
langs med dem, endvidere går det
op og ned, og selv om de har ind-
hugget trappetrin i klipperne, så
hjælper det ikke meget, når disse
trin veksler mellem 10 og 50 cm i
højden konstant. Men hvad bety-
der det, når det så til gengæld vrim-
ler med nogle af de planter vi aller-
helst ville se. Vi var dårlig startet
på vandreturen før Michael be-
gyndte at råbe op, og han havde
selvfølgelig fundet det vi bl.a. var
kommet efter, Pachypodium rosula-
tum. Da vi først havde set en, var de
overalt, ikke kun små planter, men
også flere der var op til 25-30 cm i
diameter. De hang oppe på klip-
pevæggene, men de stod også nede
på den flade slette. Der var kun
enkelte der blomstrede, og blade
havde de ikke. "It´s not the sea-

4

5

6

Billede 4: En blomstrende Aloe
imalotensis, foran en Kalanchoe
synseoala og bagved en Cynanchum
macrolobum.
Billede 5: Cynanchum  macrolobum
med mange blomster
Billede 6: Nærbillede af blomsterne på
Cynanchum macrolobum
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son", men det gjorde nu ikke noget
for de var helst fantastiske allige-
vel. Der stod også andre interes-
sante planter, Cynanchum macro-
lobum, Aloe isaloensis, Aloe imalotensis,
Kalanchoe synseoala og Ischnolepsis
tuberosa (Asclepiadaceae). Der har
helt sikkert stået mange andre, som
vi ikke fik øje på, og selv om vore
guider havde rimelig styr på det
med planter, så var de alligevel ikke
så velbevandrede i sukkulenterne.
Det var til gengæld en af vore
rejsefæller, Gary fra Australien, så
der gik ikke lang tid før vi 3
dannede bagtrop i vores gruppe.
Hver gang vi så en ny plante måtte
vi fotografere, så de billeder, I ser
her på siderne, er kun et meget lille
udvalg af dem, vi havde med hjem.
Noget der også var overvældende
var at mange af disse planter kun
vokser på Madagascar og enkelte
af dem kun i Isalo Nationalpark,
men det gjorde bestemt ikke glæ-
den mindre.
Isalo Nationalpark var det sted
hvor vi så flest "vilde" sukkulenter.
Vi besøgte senere en slags Botanisk
Have, hvor de stort set havde alle
de planter der vokser på
Madagascar. Senere så vi “Reniala
Forest”, hvor de ikke blot har en
stor mængde Baobab træer, men
også en del forskellige sukkulenter,
men det vil jeg fortælle om en
anden gang.

7

8

9

Billede 7: Ischnolepsis tuberosa med
blomster
Billede 8: Aloe isaloensis mellem
græsser
Billede 9: En af de mindre
Pachypodium rosulatum, ca. 6 cm i
diameter
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Kaktusdyrkere lider af konstant pladsmangel.
Alligevel er der på en eller anden måde altid
plads til én til - og én til etc.. Det er dog nok de
færreste, der vil bruge den sparsomme plads på
en 2 m høj Opuntia. 

Ved Sjællandskredens julemøde 2003 vandt jeg
en Opuntia i lotteriet. Den er af figenkaktus-
typen med aflange, flade led, og den har ikke
egentlige torne kun nogle nederdrægtige
glochider. Jeg beholdt den - dels fordi jeg har en
svaghed for Opuntier, og dels fordi jeg havde en
sympati for det medlem, der havde leveret
planten. Dengang havde den to grene med hver
3 små led. Nu i skrivende stund er den ca. 2 m
høj, og den ville såmænd have været endnu
højere - og bredere -, hvis jeg ikke konsekvent 

havde beskåret den, hver gang den begyndte at
daske mig i hovedet, når jeg gik forbi.
Men jeg har altså beholdt den, thi dens blomster
er efter min ringe mening noget af de kønneste
blandt kaktus. Den begyndte at blomstre, da
den var ca. 1 m høj, og den har blomstret hvert
år lige siden med 10-15 blomster. Se billedet!
Måske nogen kan hjælpe mig med efternavnet?? 
Blomsterne er 8-10 cm i diameter, de holder
kun en dag, og de dufter ikke mærkbart.
Så hvis man er indstillet på kun at have en
enkelt, stor kaktus, så er den her lige sagen. Jeg
må dog tilføje, at den ikke er specielt børneven-
lig. Glochiderne bliver hængende ved den mind-
ste berøring, og de er næsten usynlige og derfor
ikke til at fjerne.

Forsømte skønheder.
Tekst: Hanna E. Hansen Foto: Lars P. Ryder

Den 2 m høje Opuntia ssp. med sine skønne gule blomster
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Sædvanligvis falder de visne blomster bare af,
men enkelte gange kommer der faktisk en frugt.
Frugterne er mørkcyklamen i farven og besat
med disse allestednærværende glochider. Jeg har
prøvet at skære en af dem over. De indeholder
ikke frø, og faktisk bestod indholdet af saftigt,
mørkerødt frugtkød med en let syrlig smag. De
ville muligvis være delikate, MEN det tog mig
flere dage, at få glochiderne ud af fingerspid-
serne igen, og at skrælle de små frugter, ville
være umuligt.
Men altså frugtsætning med sterile frugter. Det
er vist ikke helt almindeligt, selv om man f. eks.
fremavler appelsiner uden kerner.

En anden Opuntia jeg ikke kunne stå for, er
Opuntia grahamii. Den fik jeg fra Hugo Jensen
helt tilbage i april 1989. Den stod dengang i en
6 cm potte, og jeg indrømmer, at den aldrig
rigtig har fået en fair behandling, jeg har brugt
den som "bundbeplantning" og lignende, og
den har ført en ret tilbagetrukket tilværelse delt
i mindre stykker rundt omkring de større 

planter. Men i 2010 plantede jeg den største
gruppe over i egen skål og satte den op på bor-
det, og den belønnede mig i år med den første
blomst, den indtil nu har præsteret. Se billedet.
Blomsten er ikke så stor, men det kan ikke
nægtes, at den er køn. Jeg har som sagt fået den
under navnet Opuntia grahamii, men det er måske
snarere en Tephrocactus, den har i hvert fald
ægformede led. I øvrigt skal den helst placeres
lidt af vejen. Den hører til de planter, der bliver
hængende i ærmet, eller i den legemsdel, der
kommer til at berøre den.

Da jeg startede min samling i sin tid havde jeg
en del Opuntia af figenkaktus-typen, men de
fleste af dem var ret ondsindede, og blev derfor
afhændet, da der kom småfolk i familien. Så
selvom jeg varmt kan gå ind for disse planter,
må jeg indrømme, at de kræver megen plads, og
at de skal kunne anbringes på sikker afstand af
børn og gæster.

Opuntia grahamii fra Hugo Jensen
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I sommeren 2012 havde jeg en mærkværdig og
lærerig oplevelse, som tildels skyldtes min egen
dumhed eller uvidenhed om man vil.

Netop som det var ved at blive rigtig sommer
hen i juni måned, og jeg gik og puslede med de
kaktus, som tilbringer sommeren langs en syd-
vendt husmur, og netop som mit nyanlagte
stenbed  var ved at være tilplantet med nyim-
porterede sempervivum, hvad skuer da mit øje! 6
frit omkring- vandrende, 5 mm. store, fluffy
uldlus. Oh skræk, oh rædsel ! (billede 1.)
Jeg kendte dem
godt, men det var
3 år siden, at jeg
sidst havde obser-
veret dem i vores
have. Faktisk hav-
de de plaget min
samvittighed lidt
siden 1995, hvor
vi var kommet
hjem fra Frankrig
med en vinter-
hård opuntia, som
vi var blevet be-
tænkt med af en
god fransk ven,
der kendte vores lidenskab for kaktus. Planten
blev anbragt tæt ved den sydvendte mur, men
klarede sig ikke særlig godt og fortsatte derfor
siden sin tilværelse på Københavnskredsens
årlige juleauktion. Nu dukkede så disse uldlus
op med jævne mellemrum, især i tørre, varme
perioder ; og hvor kom de dog fra ? og hvordan
kunne de fortsat overleve vores fugtige og til
tider meget kolde vintre? Jeg måtte indrømme
overfor mig selv, at vi jo nok havde importeret
dem fra Sydfrankrig, selv om vi havde forsøgt at
gardere os imod såkaldte invasive skadedyr.

Dagen efter første fund d. 23. juni, var jeg lidt
mere grundig og fandt til min gru 24 uldlus
svansende rundt imellem de elskede planter. Jeg
trøstede mig med, at jeg aldrig tidligere havde
fundet uldlus i større mængder. De kan kun lige
akkurat overleve vinteren tænkte jeg, og mon
ikke jeg nu har fundet dem der er. Man kan jo
på den anden side aldrig vide sig sikker, når det
handler om skadedyr, så meget har jeg da lært.
Så d. 26. juni tog jeg et tilstødende vestvendt
stenbed, med mange sedumplanter, under
nøjere inspektion. Brillerne på og ned imellem

de tætte planter
med en pincet -
250 uldlus på lidt
over en times jagt!
Mit humør faldt
med adskillige
grader og jeg
måtte stive mig
selv af med lidt
moralprædiken:
"Det er dig selv,
der har indført
dem og du må
fortsætte jagten,
indtil den sidste
lille, usle lus er

nedkæmpet. Kampen imod klimaforandringer,
invasive arter og andre dårligdomme starter
her!"

Samme aften trøstede jeg mig selv med lidt
hyggelæsning af Cactus  and Sukkulent Journal
fra U.S.A. Masser af dejlige billeder af eksotiske
kaktus; men pludselig stivner mit blik ved et
billede af en stakkels søjlekaktus Harrisia,
billede nr. 2. Som det ses har den gigantiske uld-
lusekvaster på areolerne og overskriften:" The
South American mealybug that threatens North

ULDLUS - PÅ FRI FOD!!!
Tekst: Susan Schou Sørensen. Foto: Peter Schou

Billede 1. “Uldlus” der er 5 mm stor
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American Cacti." Med tilbageholdt åndedræt
læste jeg om, hvordan den lille Hypogeococcus
pungens (en uldlus) havde bredt sig over et 1400
kvadratmeter stort område i de sydlige kystre-
gioner af USA, og  stik imod al viden og for-
ventning, var blevet en trussel imod mange kak-
tus og sukkulenter.
Så fortsatte jeg ellers
der ud af. D. 29.
juni: 103 uldlus. d. 4.
juli: 50 uldlus.
Undervejs gør jeg
observationer i in-
sektverdenen som
aldrig før: tusind-
bensunger, sorte
mariehøns med gu-
le eller røde pletter
og en stor jagted-
derkop (Ocyale mi-
rabilis) der først so-
ler sin ægkugle i en
uges tid, dernæst
opbevarer ungerne i
et spind. D. 5. juli:
167 uldlus, d. 6. juli:
223 uldlus -----
I starten af uge 28
opdager jeg, at "uld-
lusen" som fortsat
ikke er artsidentifi-
ceret, har spredt sig
til røllike og sedum
ude i forhaven! 

Jagten antager for alvor proportioner, helt op til
hegnet ind til naboen finder jeg uldlus van-
drende omkring på lungeurtens hårede, mørke
blade. Måske kunne jeg slet ikke dæmme op for
dette monster, måske var alle anstrengelser
forgæves, fordi dette utyske kunne tilpasse sig
mange forskellige planter?

Selv om det er flovt, så bliver jeg nødt til at søge
hjælp imod denne selvindførte plage. Peter får

besked om at fotografere den og flere aftener i
træk afsøger jeg internettet for at finde et
eksemplar af racen, der er identisk med vores
frynsede fætter. Jeg skriver til statens skade-
dyrslaboratorium, kun for at få den besked, at
instansen er nedlagt og at man henvises til en

side på nettet, hvor
såkaldte "skadelige
insekter" figurerer
med billeder og op-
lysninger. Her vises
der ingen uldlus
overhovedet, til
trods for at jeg ind-
imellem hører fra
venner og bekend-
te, at både skjold-
og uldlus fra impor-
terede citrus og oli-
ventræer er et vok-
sende problem.
Landet stander i
vånde, der er ingen
tvivl; og ingen
hjælp at hente, -
snart hersker kaos!
Efter denne for-
stemmende kon-
klusion er jeg nødt
til at lette mit hjer-
te, men  hvem kan
forstå situationens
alvor? Ikke fami-
lien, nej her kræves
en specialist. Jeg

ringer til vores forkvinde Hanna og efter at vi
har talt om lidt af hvert og jeg skal til at fortælle
om den penible sag, så siger Hanna:"Nu skal du
høre: Lars og jeg havde en meget mærkelig
oplevelse i går aftes. Jeg fik ham overtalt til at vi
skulle ud og gå en lille tur. Ovre ved
Grøndalsparken kommer vi så forbi nogle store
træer, som vi selvfølgelig har passeret utallige
gange før, og du tror det ikke, men de var helt
hvide op ad stammen og på bladene. Hvad i

Billede 2. Harrisia fyldt med uldlusekvaster
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alverden sker der! Sagde
jeg til Lars og gik så hen og
inspicerede træerne nær-
mere. "Det var uldlus,"
sagde vi synkront og i hver
sin ende af linien, og så
fortalte jeg min begræ-
delige historie og vi blev
enige om, at nu stod ver-
den ikke til at redde.

Ude i haven fortsatte
jagten med uformindsket
styrke: d. 15. juli: 65 uldlus,
d. 17.: 34 uldlus, jeg er
nok ved at få has på dem.
Når jeg lukker øjnene om
aftenen myldrer de dog
rundt for mit indre blik.
Søndag d. 21. juli: 79 uld-
lus, - jeg søger igen råd på
nettet. Entomologisk for-
ening - Nordisk Odonato-
logisk Forum - ingen hjælp
at hente her midt i som-
merferien - og bestanden
holder ufortrødent stand,
d, 24. juli: 111 uldlus! Uge
30 afløses af uge 31, situa-
tionen er uforandret, skønt
antallet dykker lidt. Så tors-
dag d. 1. august sker der noget!

Samme dag har jeg kvast 40 "uldlus" og om
aftenen bladrer jeg lidt mistrøstigt i et britisk
kaktusblad. Og hvad skuer mit øje! I afsnittet
"Cactus talk" ser jeg pludselig et lille monster
kravle rundt på en Selinicereus. Ha! Den ligner
vores uldlus til forveksling, tænker jeg og kom-
mer så til at læse teksten: Larva of the mealy-
bugpredator. Billede 3.
Billedet med tilhørende artikel bliver gransket
ekstra grundigt før jeg hyler op: "Min "uldlus"
er et nyttedyr, en mariehønselarve," som de
også i England har forvekslet med dens bytte,

som den jo ligner ganske
meget.

Så går det stærkt, Peter
tvinges til computeren,
denne gang søger vi på
udenlandske sider og snart
er vores frynsede fætter
indentificeret: Scymnus sp.
Billede 4. En lille og for
mig ukendt mariehøne, der
blot har et stort, uldluse-
lignende larvestadie. Brik-
kerne er faldet på plads og
efterlader mig med en
flaaad fornemmelse. En
sommer med mange blad-
lus, som den forrige, avler
selvfølgelig også mange
mariehønselarver og altså
også nogen, der ser an-
derledes ud end de sæd-
vanlige blå/orange slags.
Farvel til den dårlige
samvittighed, væk med
pincetten, jeg ringer til
Hanna og overbringer
hende den gode nyhed:
“Danmark er ikke invaderet
af uldlus, vi har blot et
mariehønseår!!”Billede 3. “Uldlus” på Selinicereus

Billede 4. “Uldlusen” er blevet voksen og er nu en
Scymnus sp. ( en slags Mariehøne)



Kommentarer til vedtægtsændringerne:
Se forslaget på de følgende sider.

Udarbejdet af strukturgruppen der består af::
Bjarne Kjempff, Finn Larsen, Elo Dahl Mortensen, Hans Grønlund, Peter Brandt Pedersen og Hanna E. Hansen

NKS er nødt til at gå ind i den digitale verden,
hvis vi skal bestå som forening og fortsat kunne
rekruttere nye (og yngre) medlemmer.

Strukturgruppen har derfor udarbejdet et
forslag, hvor vi pr. 1. jan. 2014 overgår fuld-
stændigt til en internetbaseret forening. Der vil
være mulighed for udprintning af artikler til
medlemmer uden netadgang (to gange om året)
såfremt de betaler det tilsvarende kontingent -
jvf. §6.

Der udarbejdes en helt ny hjemmeside, hvor
medlemmerne mere aktivt kan deltage i fore-
ningsarbejdet. Der arbejdes med at etablere en
todelt hjemmeside. En almen vidensside hvor
alle har adgang, samt en medlemsafdeling med
log ind. Nye initiativer vil være planteauktion på
hjemmesiden, udpegning af områderepræsen-
tanter, der kontakter nye medlemmer for
derved at fastholde dem i NKS. Artikler samt
andre tilbud vil fremover tilgå alle medlemmer
på mail samt præsenteres på hjemmesiden.

En konsekvens af ovenstående vil være et dif-
ferentieret kontingent. Vi foreslår et årligt
kontingent på kr. 95,- for digitale medlemmer
og kr. 150,- for medlemmer, der ønsker at få
tilsendt farveprint.

Medlemmerne opfordres stadigvæk til at være
aktive deltagere ved forskellige arrangementer
(udstillinger, messer etc.). Udgifter i den sam-
menhæng kan dækkes af foreningen.

Vi har oprettet en gruppe på Facebook, som vi
ønsker at vedligeholde.
QR-koden her nedenfor skal bruges, når du vil
ind på facebook og se hvad der sker for
medlemmerne i Nordisk Kaktus Selskab.
Koden kan scannes med Iphones og Androids.
Hvis du ikke har en scanner app. på telefonen
skal den først hentes. Når dette er gjort kan du
scanne koden og kommer direkte ind på face-
book.

På bagsiden af dette blad er der desuden en
QR-kode direkte til hjemmesiden.

Det har altid været vores forenings fornemste
opgave at bibeholde den sociale kontakt ved
hjælp af kredsarbejde, årsmøde og andre
arrangementer.

Mvh.
strukturgruppen

13NKS/KAKTUS 48(1)

QR-kode til facebook
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Forslag til reviderede vedtægter for
Nordisk Kaktus Selskab

Vedtægter for Nordisk Kaktus Selskab

Love for Nordisk Kaktus Selskab

§ 1 Foreningens navn er:

NORDISK KAKTUS SELSKAB.

§ 2 Foreningens formål er, at fremme kendska-
bet til og interessen for kaktus og andre sukku-
lenter.

§ 3 Formålet søges fremmet ved:
a. Udgivelse af digitale artikler. I

en overgangsperiode gives 
mulighed for printversion, to 
gange årligt, til de medlemmer,
som ønsker dette.

b. At give mulighed for oprettel-
sen af lokale kredse.

c. Ved opretholdelse af
Foreningens hjemmeside:
www.nordiskkaktusselskab.dk.
Adgang til dele af hjemmesi-
den kræver medlemskab af
Nordisk Kaktus Selskab.

d. At foreningen er aktiv på de 
sociale medier.

§ 4 Enhver kan optages som medlem af
foreningen.

a. Indmeldelse sker ved henven-
delse til bestyrelsen.

b. Lokalkredsene må kun optage
medlemmer, som indbetaler 
kontingent til NKS. Vedtaget 
på generalforsamlingen i juni 
1994.

c. Hvis et medlem modarbejder 
foreningen, kan vedkommen-
de ekskluderes af general-
forsamlingen.

§ 5 Generalforsamlingen er foreningens højeste
myndighed.

a. Ordinær generalforsamling 
afholdes en gang årligt.

b. Generalforsamlingen ind-
kaldes med mindst tre ugers 
varsel.

c. Ved ordinær generalforsamling
skal indkaldelsen være ledsaget
af det reviderede regnskab.

d. Generalforsamlingen vælger 
en dirigent, og der føres pro-
tokol over forhandlinger og 
afstemninger.

e. Generalforsamlingen er 
beslutningsdygtig uden hensyn
til antallet af fremmødte 
medlemmer.

f. Forslag, der ønskes behandlet 
på generalforsamlingen, skal 
være bestyrelsen i hænde se-
nest en uge før mødets afhol-
delse.

g. Generalforsamlingen træffer 
beslutninger ved almindelig 
stemmeflertal. I tilfælde af
stemmelighed falder forslaget 
bort.

§ 6 Kontingentet fastsættes af generalforsam-
lingen. Der fastsættes to kontingenter - et for
digitale medlemmer og et for medlemmer som
ønsker at få tilsendt farveprint.
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§ 7 Foreningens regnskabsår går fra 1. januar til
31. december.

§ 8 Ekstraordinær generalforsamling kan
afholdes efter følgende regler.

a. Ekstraordinær generalforsam-
ling kan indkaldes af bestyrel-
sen eller såfremt 20 % af
medlemmerne ønsker det.

§ 9 Bestyrelsen vælges af generalforsamlingen.
a. Bestyrelsen består af formand,

sekretær, kasserer og webmas-
ter. Bestyrelsen konstituerer 
sig selv.

b. Et bestyrelsesmedlem er valgt 
for to år.

c. Det undgås så vidt muligt, at 
webmaster og den øvrige 
bestyrelse er på valg samme år.

d. Der vælges to suppleanter til 
bestyrelsen.

e. I tilfælde af, at et bestyrelses-
medlem træder tilbage inden-
for valgperioden tiltræder 1.
suppleanten.

f. Bestyrelsen træffer beslut-
ninger ved almindeligt flertal.

§10 På generalforsamlingen vælges en revisor
samt revisorsuppleant.

§11 Nordisk Kaktus Selskab kan kun opløses,
såfremt dette vedtages ved almindeligt stemme-
flertal ved to på hinanden følgende generalfor-
samlinger.

a. Selskabet ejendele tilfalder 
herefter sådanne foreninger 
eller institutioner, der i videst 
muligt omfang opfylder 
Nordisk Kaktus Selskabs for-
målsparagraffer.

§12 Foreningens driftsudgifter dækkes af de
indkomne kontingenter.

V.h. Strukturgruppen

Foto: Ellen Christensen

Hvorfor være medlem af NKS? Fordi jeg der kan tale med andre, der har samme interesse som mig!!
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Turbinicarpus
lilinkeuiduus

Turbinicarpus pseudopectinatus v. rubriflorusTurbinicarpus
flaviflorus

Turbinicarpus
polaskii

Turbinicarpus
lausserii

Turbinicarpus schmiedickianus v. klinkerianus

Redaktionen
modtog for år

tilbage en CD-rom
fra Lars Lundgren i
Sverige med nogle

dejlige kaktusbilleder.
Her er blot et lille

udvalg. 
Nyd dem!!



Hvis du tror, at jeg nu vil skrive om palmerne
ved et hotel, blomstrende nerier ved parke-
ringspladser eller golfbanernes grønne græs, og
at Sardinien ikke er en særlig eksotisk destina-
tion, så er det nu du skal læse videre.
Konturerne af de
sardiske bjerge fra
det sydlige Korsika
over det 12 km bre-
de stræde er faktisk
ikke så spidse som
det korsikanske
bjerg Bavella, men
allerede fra det fjer-
ne kan man gætte
på, at der er god
mulighed for at fin-
de interessante
planter i den frie
natur. Sardinien er
den mindst befol-
kede region i Itali-
en. Af de kun 1,65
mill. indbyggere le-
ver kun en tredjedel
i 7 større byer. Det
indre af landet ud-
nyttes for det meste
kun ekstensivt. Pro-
blemet er ikke vilde
heste eller vildsvin i
makien, men den
generende genplantning på tidligere ryddede
områder, især på sletterne. Alligevel er der i dag
i den sydvestlige del af Sardinien den største
sammenhængende urskov i hele Middelhavs-
området (i den fremtidige regionale naturpark
Sulcis).

Da jeg ikke forventede at finde mange sukku-
lenter i skoven, var mit første mål derfor
klippekysten i den nordlige del af Sardinien.
Allerede fra skibet kunne man se, at de runde
granitklipper på halvøen Capo Testa og de

stenede klippefrem-
spring ved den lille
havn Santa Teresa
di Gallura afveg fra
platauet af kridt ved
den modsat liggen-
de havn Bonifacio
på Korsika. Mellem
fyrtårnene øst for
Bonifacio på den
meget varme spe-
cielle alkaliske un-
dergrund med me-
get tynde jordlag
dominerer blom-
strende sammen-
hængende tæpper af
Rosmarinus officinalis
og Lavandula stoechas
( L a m i a c e a e ) .
Derimellem er der
spredt bevoksning
af forskellige lave
buske, f.eks. Pistacia
lentiscus, Juniperus
phoenicea, samt end-
nu mindre Helichrys-

um spp., Thymelaea hirsuta, lianer Smilax aspera og
på kalksten lokale endemiske Limonium obtusifoli-
um.

Vegetationen på Capo Testa ser helt anderledes
ud - i modsætning til Bonifacio er der græs, og
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Sardinien II - del 1
Planter på den klippefyldte kyst - Capo Testa

Dipl.-Ing. Ivana Richter, Postfach 110411, D-93017 Regensburg, Deutschland, richtersukk@t-online.de
Oversættelse: Gurli Lorentsen

Crithmun maritimum med gule blomster og Limonium
strictissimum (endemisk på Sardinien og Korsika), Capo

Testa. Foto: Elisabeth Richter



18 NKS/KAKTUS 48(1)

buske vokser ikke som et fuldt dækkende tæppe,
men snarere hist og pist mellem de større sten.
Også her er landskabet domineret af lavt krat af
buske (indtil 50 cm), i Italien benævnt "gariga"
(i Frankrig "garrigues", i Spanien "tomillares"
efter timian Thymian = span. tomillo, i Portugal
"mato", i Grækenland og på Balkan "phrygana",
i Israel og i det østlige Middelhav "batha"). Det
er dybest set lav maki - ligner det californiske og
mexicanske Chaparral, men er lidt højere. Det
lave krat af buske opstår sædvanligvis i områder
med årlig nedbør på op til 250 mm, hvilket sva-
rer til betingelser for halvørken. Mængden af
krattet begrænses af vandstanden ("gariga mon-
tana" = bjerg krat) eller ved stærk vind på kys-
ten ("gariga costiera" = kyst krat). I begge disse
plantesamfund findes andre planter, men den
ydre fremtoning er ens.

Capo Testa
har på land-
kortet form
af et hoved
(= ital. "tes-
ta") og er
tilsluttet fast-
landet med
en tynd
"hals". Den-
ne kappe er
t e m m e l i g
meget besøgt
af turister,
men bilerne
skal parkere
på en stor
parker ings -
plads foran indgangen til området. De lokale
fugle, fisk og planter er afbildet på nogle tavler.
Den korte italienske beskrivelse er lejlighedsvis
korrigeret med en tyk tuschpen til den lokale
galluresiske dialekt (kappen Testa tilhører for-
bjergene af bjergmassivet Gallura). De fleste
besøgende kommer hertil på grund af klip-
perne, som er glatpolerede af vand- og vindero-

sion, og mange turister elsker at klatre på klip-
perne. Klipperne er smukkest i den del af kap-
pen, som hedder Valle di Luna, hvor der kun er
få planter. Navnet er også passende for det
bizarre månelandskab - kun den blå himmel og
havet, den smukke udsigt på den hvide sydkyst
af Korsika og skibsfarten gør labyrinten af klip-
per farverig og livlig.

I den centrale del af Capo Testa er kun få
planter grønne i begyndelsen af september på
grund af den varme sommer, og græsset er
brunt og tørt. Næsten overalt er der lav bevoks-
ning af Juniperus phoenicea mellem klipperne,
Juniperus oxycedrus ssp. macrocarpa på mere sande-
de områder og varmekrævende buske Pistacia
lentiscus (Anacardiaceae, sard. "chessa", med skin-
nende røde bær og flagrende læderagtige sted-

s e g r ø n n e
blade). Der
er også sted-
s e g r ø n n e
buske af
Rhamnus ala-
t e r n u s
(Rhamnaceae)
med blanke
blade, Myrtus
c o m m u n i s
(Myrtaceae) ,
m y r t e l i g -
nende buske
med blå,
små frugter
og smalle
blade Philly-
rea angustifo-

lia (Oleaceae,*). Nært beslægtet er Phillyrea latifolia
med brede tandede blade (gall. "sasima", ital.
"ilatro"). Bladene af buskene Cistus salvifolius
(Cistaceae) bliver om sommeren brune og tørre,
hvorfor de delvis falder af. På grund af tørken
reagerer også den allerede afblomstrede Arte-
misia arborescens (Asteraceae, en art bynke) og
Lavandula stoechas (Lamiaceae), som her vokser

Granitklipper i Valle di Luna, i baggrunden skimtes Korsika. Den hvide
kyst nær Bonifacio og Bavellabjergene. Foto: Elisabeth Richter



19NKS/KAKTUS 48(1)

indiv idue l t
og ikke i
større be-
stande.
----------------
Bemærkning
(*):
Af det gal-
l u r e s i s k e
navn for Ph.
an gu s t i f o l i a
"litarru" blev
det italienske
navn for
denne træ-
vækst afledt,
men også det
italienske og
latinske navn
" a l a t e r n o "
for R. alater-
nus, med
nogle lignen-
de helrande-
de glatte bla-
de. Begge
galluresiske
navne stam-
mer fra ak-
kadisk ord-
stamme (!)
"aladiru" =
plante. Det
er eet af
beviserne på,
at forfædrene
til sarderne ligesom etruskerne kom fra Asien
over havet, hvorfra de også bragte deres
avancerede kendskab til metalforarbejdning.
----------------------------------------------------------

Kun nogle steder sås sølvblå, bladrige kviste af
Euphorbia pithyusa ssp. pithyusa (endemisk på Sar-
dinien, Sicilien, Korsika, Balearerne og på Mid-
delhavskysten ved Italien og Frankrig). I mod-

sætning til E.
pithyusa ssp.
Cupanii, der
vokser i det
indre af Sar-
dinien, Sici-
lien og Kor-
sika (hav-
o v e r f l a d e
200-700 m),
er ssp. pithyusa
en typisk
kys tp lante.
E u p h o r b i a
d e n d r o i d e s
skulle også
vokse på
Capo Testa,
men jeg har
ikke fundet
den - jeg be-
søgte heller
ikke den
vestlige del.
De afblom-
strede blom-
sterhoveder
af E. pithyusa
ssp. pithyusa
var i begyn-
delsen af
s e p t e m b e r
næsten helt
u d t ø r r e d e ,
ligesom de
m a r k a n t e

grupper af hvidhårede Senecio cineraria og
forskellige Helichrysum (Asteraceae). Den gule val-
mue med kødfulde blade Glaucium flavum
(Papaveraceae) bar en enkelt blomst. Denne
plante forekommer fra Nordafrika og Makaro-
nesien til Kaukasus. Jeg så den tidligere på
Korsika i bugten Sagone. På grund af de lange
smalle bælge ligner planten den californiske
Poppy (Escholtzia californica). I nærheden af fy-

Euphorbia pithyusa ssp. pithyusa, Capo Testa. I skyggen af klipperne
ses de stadig grønne med de sidste blomster. Foto: Elisabeth Richter

Tør afblomstret Ferula communis (Apiaceae) og Juncus acutus, 
Capo Testa. Foto: Ivana Richter
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ret kunne man allerede på lang afstand se de op
til 2 m høje blomsterstande af Ferula communis
(Apiaceae). Den tilsvarende Ferula arrigonii, som
er mere forgrenet, og lokalt endemisk på
Korsika ved Bonifacio og i det nordlige af
Sardinien, har jeg ikke set på Capo Testa.
Sammen med Ferula voksede robust Juncus acutus
(Juncaceae, vidt udbredt fra de Kanariske Øer til
det Kaspiske Hav på udtørret saltholdig jord-
bund) og lokalt på Sardinien endemisk visse
Genista sardoa (Fabaceae, med gule blomster). På
solrige sandede steder mellem klipperne og
langs klippesprækkerne voksede Crithmum mar-
itimum (Apiaceae, med dybe rødder, gulgrønne
sukkulente blade og blomsterstande, en ikke
sjælden halofyt ved Middelhavet), allerede
afblomstrede små Limonium sp. og andre planter
med små blade.

I skyggen af de store klipper blomstrede de sid-
ste små rosa buketter af krybende småbladede
buske af Frankenia laevis (Frankeniaceae). På de
stejle solrige skråninger voksede på åbne steder
også to arter af vejbred med sukkulente blade:
Plantago coronopus ssp. humilis og ikke så ofte den
smukkere Plantago macrorhizus (Plantaginaceae).
Ligeledes op til 10 cm småbladede, endemiske
klippeplanter, som blomstrer smukt om foråret,
Silene rosulata ssp. sanctae theresae (Caryophyllaceae,
ssp. rosulata er udbredt i Nordafrika), Anemone
hortensis (Ranunculaceae, med store jordstængler),
Anagallis arvensis f. azurea (Primulaceae, med blå
blomster), den gultblomstrende Chrysanthemum
coronarium (en Middelhavsasters, som i Østasien
bruges som krydderi), Lonicera implexa (en lian
med røde blomster, Caprifoliaceae), Lupinus angus-
tifolius (Fabaceae, blåtblomstrende). Om foråret
blomstrer også på Capo Testa følgende løg-
planter: Narcissus tazetta (Amaryllidaceae, med

Erodium corsicum (Geraniaceae), endemisk på Korsika og Sardinien, Capo Testa. 
Foto: Ivana Richter
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hvidgule blomster, også på de Kanariske Øer),
Asphodelus microcarpus (Liliaceae med forgrenede
meterhøje blomsterstande), Pancratium illyricum
(en mindre sjældnere Ameryllidaceae, endemisk
på Korsika, Sardinien, øen Capraia og den
tilstødende toskanske kyst, dens gall. navn
"gigliu arestu" = "forgrenet lilje" stammer igen
fra akkadiske ord). Endnu mindre er
Ornithogalum biflorum (Liliaceae endemisk på
Sardinien og Korsika, det galluresiske navn
"aciu arestu" = "forgrenet hvidløg" beskriver
fint dens 6-20 blomsterskærme, men botanisk
er den ikke noget hvidløg = Allium)...

Dybt under os i en nordvestvendt lille bugt med
en lille sandstrand badede nogle italienske fami-
lier, hvilket jeg også gjorde med mine børn.
Foruden svømning under 50 m høje klipper og
snorkling mellem mange fisk og vandplanter var

der her også sjældne og interessante planter på
bredden i de sandfyldte skyggefulde kløfter
mellem store klipper: Den enorme hvidløg
Allium ampeloprasum (Liliaceae, med rund blom-
sterstand med en diameter på 15 cm) kendte jeg
allerede fra de stejle klippevægge ved Bonifacio
på Korsika, hvor det desværre ikke var muligt at
nærme sig den. Tæt sammen hermed voksede
rosa blomstrende endemiske arter langs med
klippekysten af Sardinien og Korsika: Erodium
corsicum (Geraniaceae) og Limonium strictissimum
(Plumbaginaceae, med flere forgrenede og "zig-
zag" formede blomsterstængler). Derimod er
Cakile maritima ikke sjælden (Brassicaceae, halofyt
typisk for sandstrande, med sukkulente blade).

Sardinien II - del 2 kommer i næste num-
mer af “Kaktus og andre Sukkulenter”

Juniperus phoenicea formet af vinden, Capo Testa. Foto: Elisabeth Richter
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Den ny kode til hjemmesiden blev offentlig-
gjort d. 18. januar. Hvis du ikke har modtaget
den automatisk, kan der være flere forskellige
årsager:

- NKS har ikke din mailadresse
- du har ændret mailadresse og glemt at

fortælle det til NKS
- NKS har lavet en fejl i forbindelse 

med registreringen
- anden årsag!!

Under alle omstændigheder skal du have den
nye kode. Kontakt mig på mail og jeg sender
straks den nye kode.

Venlig hilsen
Michael Nielsen, sekretær

NKS har modtaget en invitation til at deltage i
ovennævnte udstilling:
Det foregår i weekenden 31/5 - 2/6 2013.
Indgangen er gratis.
Det foregår i : Slottsträdgården, Malmö (bred-
vid Malmöhus)
Hvis man ønsker at deltage som repræsentant
for NKS er det gratis, hvis man ønsker at del-
tage som sælger koster det 1500 SEK + moms.
Se yderligere information på:
Hemsida: http://malmo.se/malmogardenshow 
Sidste tilmeldingsfrist er d. 14. februar 2013 til:
Pantersnigeln Trädgårdskonsult
Trädgårdsingenjör Jenny Nilsson
Öresjö Hjorthall 2
438 95 Hällingsjö
Tel 0301-43118 / Mob 0733-879485 (ej täckning i Öresjö)
jenny@pantersnigeln.se

Bestyrelsen forventer at årsmødet afholdes i
slutningen af august eller starten af september.
Endvidere arbejdes der på at finde et sted i
nærheden af Odense. Det bliver offentliggjort
på hjemmesiden, så snart alt er faldet på plads.

Det er altid vigtigt at deltage i årsmøde fordi vi
også holder generalforsamling, men i år er det
særlig vigtigt.
Hvordan skal NKS overleve i fremtiden?
Strukturgruppen, som blev nedsat ved sidste
generalforsamling er kommet med et forslag,
som skal drøftes på generalforsamlingen. Du er
velkommen til at komme med ændringsforslag ,
til at skrive et indlæg til juninummeret af
“Kaktus og andre Sukkulenter”, kommentere
på hjemmesiden eller noget helt fjerde.
Gruppens forslag, samt kommentarer finder du
her i bladet på s. 13-15.
Prisen for deltagelse i årsmødet er ikke endelig
fastlagt, men den bliver meget lig de tidligere år.
Det færdige program vil du kunne se i næste
nummer af “Kaktus og andre Sukkulenter”.

Venlig hilsen
NKS bestyrelse

Så er den gal igen - redaktøren mangler stof.
Meget gerne korte artikler med et par billeder
til. Har dine kaktus været begravet i sne?
Hvilken plante er den flotteste/den grim-
meste/den sjoveste/den underligste i din sam-
ling. Del det med os andre. Skriv til mig.

Mange hilsner redaktøren

M E D D E L E L S E R
• K o d e  t i l  N K S
h j e m m e s i d e •  

• M a l m ø  G a r d e n
S h o w  2 0 1 3 •

• Å R S M Ø D E 2 0 1 3 •

• H J Æ L P •
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

48 år

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? 
Få et gratis prøvenummer af vort 

medlemsblad “Orkideer”,
der udkommer 6 gange årligt.
Kontakt kassereren nedenfor

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

e-mail: bente_kaj@mail.dk
www.orkideer.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk. 

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

1992 - 2013, 21 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Postfach 110411, D-93017 Regensburg,
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,- euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.)                   15,- euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,- euro
(2005) CHOLLA 12,- euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,- euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,- euro
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Hans Keil har sendt et billede af hans Notocatus ottonis, 
som den så ud sidste sommer. Om ikke så længe begynder knopperne

at titte frem igen. Det bliver en dejlig tid. Foto: Hans Keil.

QR-kode til hjemmeside


